
 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

 

             05 de Diciembre del año 2022 
Yojana Parada Rivera 
Oficina de información publica 

 
Estimada Sra. Parada 
 

Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada 
de acuerdos y resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

Sesión ordinaria acta 19-2019 de fecha Quince de Octubre del 2019 
N.º APROBACIÓN O ACUERDO FECHA DE 

APROBACIÓN 
1   La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la   

Ley les confiere ACUERDA: a)  
 
a) Aprobar el informe sobre la Rendición de Cuentas GL en sus catorce formas acumuladas al Tercer  
Trimestre año dos mil Diecinueve, presentado por el Contador Municipal, detallada a continuación:  

DETALLE VALOR 

Saldo Inicial Del Periodo       4,628,790.02 

Entradas De Efectivo Del Periodo    10,735,926.94 

Presupuestario    10,572,067.83 

Extrapresupuestario          163,859.11 

Disponible Total     15,364,716.96 

Pagos Del Periodo       9,594,848.72 

Presupuestario       9,430,989.61 

Extrapresupuestario          163,859.11 

Saldo Al Final Del Ejercicio       5,769,868.24 

 
b) Aprobó los Estados Financieros Consolidados al Treinta de Septiembre del año 2019. 
 
c) Una vez conocido el informe sobre la Caja General presentado por el Contador Municipal, la 
Corporación Municipal por unanimidad de votos aprobó que el saldo de Caja General al Tercer 
Trimestre año Dos Mil Diecinueve al treinta de Septiembre del 2019, es por un monto de: Cero 
Lempiras Cero Centavos (Lps 00.00). 
 
d) Una vez conocido el informe sobre la Caja Chica presentado por el Contador Municipal, la 
Corporación Municipal por unanimidad de votos aprobó que el saldo de Caja Chica al Tercer 
Trimestre año Dos Mil Diecinueve, al treinta de Septiembre 2019, es por un monto de: Cero 
Lempiras Cero Centavos (Lps 00.00). 
 
e) Aprobó el Informe Trimestral de Avance Físico y Financiero de Proyectos y del Gasto Ejecutado 
correspondiente al Tercer Trimestre año Dos Mil Diecinueve. 
 

Quince de 
Octubre del 

2019 
 



 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

f) Aprobó el Rentístico correspondiente al mes de Septiembre del año 2019, por un monto total de 
Ingresos: Setenta y cuatro mil ochocientos cincuenta y cuatro lempiras con setenta y tres centavos 
(Lps 74,854.73) Egresos por un monto de: Ochocientos cuarenta y nueve mil tres lempiras con tres 
centavos (Lps 849,003.03). 
 

g) Aprobó el Error en Libros por un valor de: Cero lempiras con cero centavos (Lps 00.00). 
 

   h) Aprobó las Notas de Crédito por un valor de: Veinticinco mil trescientos sesenta y cuatro lempiras 

con cuarenta y dos centavos (Lps 25,364.42), Notas Debito por un valor de: Cero lempiras con cero 

centavos (Lps 00.00) . 

  i) aprobó el error en bancos por un valor de: diecinueve lempiras con ochenta   centavos (Lps 

19.80) 

   j) Aprobó la siguiente Modificación Presupuestaria: Transferencia Presupuestaria Expediente 
Número:140 
 

   Estructuras Programáticas del Gasto Debito: 
 

Estructura del Gasto Monto Fuente 

03  00 000 001 00032310 11-001-01 10 1 14,400.00 11-001-01 Transferencia Para 
Gobierno Local. 

16 00 000 001 00041240 11-001-01 20 8 50,669.42 11-001-01 Transferencia Para 
Gobierno Local. 

16 00 003 000 00147210 11-001-01 20 5 177,929.39 11-001-01 Transferencia Para 
Gobierno Local. 

17 00 001 001 00024200 11-001-01 20 3 61,226.63 11-001-01 Transferencia Para 
Gobierno Local. 

17 00 002 001 00024200 11-001-01 20 3 137,526.63 11-001-01 Transferencia Para 
Gobierno Local. 

19 00 000 001 00054200 11-001-01 20 3 55,000.00 11-001-01 Transferencia Para 
Gobierno Local. 

23 00 003 000 00147110 15-013-01 20 8 17,000.00 15-013-01 Fondos Propios 
Municipales 

13 00 010 00 00147210 11-001-01 20 5    3,460.44 11-001-01 Transferencia Para 
Gobierno Local. 

  Total de Estructura de Egresos Debito: Quinientos diecisiete mil doscientos doce lempiras con    
cincuenta y un centavos (lps 517,212.51). 
 
Estructuras Programáticas del Gasto Crédito: 

Estructura del Gasto Monto Fuente 

03 00 000 001 00032100 11-001-01 10 1 14,400.00 11-001-01 Transferencia Para 
Gobierno Local. 

16 00 001 000 00147210 11-001-01 20 5 482,352.07 11-001-01 Transferencia Para 
Gobierno Local. 

23 00 002 000 00147210 11-001-01 20 8     3,460.44 11-001-01 Transferencia Para 
Gobierno Local. 



 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

     Total de Estructura de Egresos Crédito: Quinientos diecisiete mil doscientos doce lempiras con 
cincuenta y un centavos (Lps 517,212.51). 

 
k) Que el Regidor Segundo Jorge Noe Andino, realice la compra de aires acondicionados para la 

oficina del Señor Alcalde Municipal y el que será donado al área de atención al donante del 
Hospital Santa Barbara Integrado y luego se realice el reembolso del mismo. 

 
l) Realizar los pagos de herramientas menores e insumos de la transferencia destinada a la 

emergencia prevención y combate del dengue para realizar la respectiva liquidación, en la 
Gerencia Administrativa -Financiera y atención a al agremiado de la AMHON. 

 
m) Realizar la próxima sesión de corporación el día jueves treinta y uno de octubre 2019, a las 

4:00 p.m., en la oficina del Señor Alcalde Municipal. 

23 00 011 000 00147210 15-013-01 20 5 17,000.00 15-013-01 Fondos Propios 
Municipales 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

   05 de Diciembre del año 2022 
Yojana Parada Rivera 
Oficina de información publica 
 
Estimada Sra. Parada 

 
Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de    acuerdos y 
resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

Sesión ordinaria acta 20-2019 de fecha Treinta y uno de Octubre del 2019 

N.º APROBACIÓN O ACUERDO FECHA DE 
APROBACIÓN 

 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la ley les confiere   

ACUERDA:  a) Adjudicar la construcción del Proyecto de Alcantarillado Sanitario de los Barrios: El 
Torreón, Las Huertas, La Loma, Arriba Y El Centro a la empresa SERCOMAS, empresa que reunió los 
requisitos según lo solicitado en las bases de licitación privada. 
 
b)  enviar ordenanza a través del director municipal de justicia a los señores Danilo Castellanos y 
Joaquina Pineda de el Portillo Ceguaca, para que de inmediato procedan a la eliminación de obstáculos 
construidos en la cuneta frente a sus viviendas, para que el agua circule por la cuneta libremente y 
evitar daño a las calles, de no acatar la ordenanza que se proceda conforme a ley. 

 
c) Realizar la próxima sesión ordinaria el día viernes quince de noviembre del 2019, a las 4:00 p.m. en 
el lugar que ocupa la oficina del señor Alcalde Municipal. 

 
Treinta y uno de 

Octubre del 2019 



 

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

 


